
 

1

Barcarena, Segunda-Feira, 14 de março de 2022 DIÁRIO OFICIAL DE BARCARENA Nº 094/2022

                               1 / 5



 
Barcarena, Segunda-Feira, 14 de março de 2022 DIÁRIO OFICIAL DE BARCARENA Nº 094/2022

2

SEÇÃO I
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E TESOURO

Portaria n° 0183/2022 - SEMAT

O Secretário Municipal de Administração e Tesouro, no uso
de suas atribuições legais conferidas por Lei,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Conceder,  de  acordo  com  o  Artigo  77,  da  Lei
Complementar  nº 002/94,  alterada pela Lei  Complementar  nº
006/02  (R.J.S.P/BARCARENA),  30  (trinta)  dias  de  Férias
regulamentares a servidora Nair Coutinho Nonato, matrícula nº
124241, Agente de Portaria, lotada na Secretaria Municipal de
Administração  e  Tesouro  (INCRA)  referente  ao  período
aquisitivo 2021/2022, a serem gozadas de 03 de março à 01 de
abril de 2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E
ADMINISTRAÇÃO E TESOURO, 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

SABMAEL DA SILVA CARVALHO
Secretário Municipal de Administração e Tesouro
Decreto nº 0002/2021-GPMB

Publicado por: Alfredo Honório Costa
Protocolo: 8TZ9XYO868

Portaria n° 0188/2022 - SEMAT

O Secretário Municipal de Administração e Tesouro, no uso
de suas atribuições legais conferidas por Lei,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Conceder,  de  acordo  com  o  Artigo  77,  da  Lei
Complementar  nº 002/94,  alterada pela Lei  Complementar  nº
006/02  (R.J.S.P/BARCARENA),  30  (trinta)  dias  de  Férias
regulamentares a  servidora  Leina Jaqueline Camilo Barros,
matrícula nº 2845301, Telefonista, lotada na Secretaria Municipal
de  Administração  e  Tesouro  (DEPART.  DE  INFORMÁTICA),
referente ao período aquisitivo 2021/2022, a serem gozadas de
03 de março à 01 de abril de 2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E
ADMINISTRAÇÃO E TESOURO, 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

SABMAEL DA SILVA CARVALHO
Secretário Municipal de Administração e Tesouro
Decreto nº 0002/2021-GPMB

Publicado por: Alfredo Honório Costa
Protocolo: WADYHER875

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 3-001/2022

Objeto: execução da seguinte obra: construção de contensão em
gabião,  passeio  e  meio-fio  em  parte  da  orla  da  praia  da
Fazendinha, localizada na Beira-Mar, bairro Fazendinha.

Abertura: 14/04/2022 as 09:00h.

O  edital  encontra-se  disponível  na  sala  da  CPL,  em  dia  de
expediente  das  08:00  às  17:00h,  no  prédio  da  prefeitura,
localizado na av. Cronge da Silveira, n°. 438 - altos - PC. Conego
B. Campos, bairro Comercial, CEP: 68.445-000.

O edital também poderá ser adquirido, gratuitamente, no portal
da transparência (Governo Transparente ? Prefeitura Municipal de
B a r c a r e n a )  n o  s e g u i n t e  e n d e r e ç o / l i n k :
governotransparente.com.br/transparencia/4382489/consultarlicit
acao, ou no portal do jurisdicionado do TCM/PA (sistema ?Geo-
Obras?).

Demais informações no departamento de licitações e contratos,
em dia de expediente das 08:00 às 17:00h, ou através do e-mail:
licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br, ou ainda pelo telefone: (91)
99393-6685.

THAIS SILVA QUARESMA
Presidente da CPL

Publicado por: Joyce Helena Vidal de Oliveira
Protocolo: PBS9Q7K882

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARCARENA

AVISO  DE  LICITAÇÃO  -  PREGÃO  PRESENCIAL  N°
9-025/2022

Objeto:  Contratação  de  pessoa  física  para  locação  de  veículo
marítimo,  com  condutor,  para  atender  as  necessidades  de
transporte  das  equipes  de  saúde  da  ubs  ilha  arapiranga,
atendendo a secretaria municipal de saúde de Barcarena, Estado
do Pará.  Data de abertura: 25/03/2022 às 09h00min.  O
Edital  e  seus anexos estarão à disposição dos interessados a
p a r t i r  d o  d i a  1 4 / 0 3 / 2 0 2 2  n o  s í t i o
www.barcarena.pa.gov.br/licitacao;  e  no  Setor  de  Licitação  e
Contratos, sito na Prefeitura Municipal de Barcarena, localizada na
Rua Cronge da Silveira, nº 438, Bairro Centro, CEP: 68.445-000,
Barcarena/PA.

Esmerya Polliana de Araújo Farias
Pregoeira

Publicado por: Joyce Helena Vidal de Oliveira
Protocolo: 7E19YLE892

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 9-010/2022

Após análise conjunta deste Gabinete da Secretaria Municipal de
Saúde,  infra-assinado,  da  pregoeira  responsável  pelo  referido
pregão, da Procuradoria Geral (PGMB) e do Controle Interno, e
considerando a publicidade dada ao processo licitatório, o qual foi
devidamente publicado no quadro de avisos da Prefeitura, Portal
da Transparência Municipal, Diário Oficial da União e Jornal de

                               2 / 5



 
Barcarena, Segunda-Feira, 14 de março de 2022 DIÁRIO OFICIAL DE BARCARENA Nº 094/2022

3

grande circulação no Estado do Pará (Diário do Pará), ambos a
partir de 28 de janeiro de 2022, em conformidade com o art. 21
da Lei nº. 8.666/93, art. 4º, inciso I, da Lei n°. 10.520/2002 e
art.  11,  inciso  I,  do  Decreto  municipal  n°.  0858/2013-GPMB.
Decido: Homologar o resultado do pregão em destaque, que tem
por objeto a contratação de empresa especializada na prestação
de  serviços  de  avaliação  e  sessões  de  fisioterapia  traumato-
ortopédica, visando atender as demandas da secretaria municipal
de saúde de Barcarena, conforme termo de referência e demais
anexos,  em  conformidade  com  seu  edital  e  demais  anexos;
Empresa vencedor e valor:  1 -  FISIOTERAPIA RIBEIRO LTDA,
CNPJ: 04.890.710/0001-95 - R$ 280.199,99. Barcarena - Pará,
11 de março de 2022. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

EUGÊNIA JANIS CHAGAS TELES
Secretaria Municipal de Saúde

Publicado por: Joyce Helena Vidal de Oliveira
Protocolo: I24MK9J869

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220260

Origem:  processo  administrativo  n°.  595/2021  /  processo
licitatório concorrência n°. 3-008/2021. Contrato n°. 20220260.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação. Contratado: J M
Miranda  Construção  Civil  Ltda,  Cnpj:  19.726.329/0001-62.
Objeto: execução da seguinte obra: construção da Escola São
José de Piramanha, localizada na Ilha das Onças, Barcarena, PA.
Fundamento  Legal:  Lei  n°.  8.666/93.  Vigência:  07  meses
consecutivos.  Valor  total:  R$  3.258.497,24.  Dotação
orçamentária/fonte de recursos: 18; 1813 -  FUNDEB; 12 361
0033 1.115; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; fonte: 15400000. Data
de assinatura: 03/03/2022.

Publicado por: Joyce Helena Vidal de Oliveira
Protocolo: 9QHL6WN877

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220261

Origem:  processo  administrativo  n°.  595/2021  /  processo
licitatório concorrência n°. 3-008/2021. Contrato n°. 20220261.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação. Contratado: J M
Miranda  Construção  Civil  Ltda,  Cnpj:  19.726.329/0001-62.
Objeto: execução da seguinte obra: construção da Escola Nossa
Senhora da Conceição,  localizada no rio  Araraquara,  Ilha  das
Onças,  Barcarena,  PA.  Fundamento  Legal:  Lei  n°.  8.666/93.
Vigência: 07 meses consecutivos. Valor total: R$ 2.921.011,10.
Dotação orçamentária/fonte de recursos: 18; 1813 - FUNDEB; 12
361 0033 1.115; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; fonte: 15400000.
Data de assinatura: 03/03/2022.

Publicado por: Joyce Helena Vidal de Oliveira
Protocolo: 58TM3EA878

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220263

Origem:  processo  administrativo  n°.  595/2021  /  processo

licitatório concorrência n°. 3-008/2021. Contrato n°. 20220263.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação. Contratado: J M
Miranda  Construção  Civil  Ltda,  Cnpj:  19.726.329/0001-62.
Objeto: execução da seguinte obra: construção da Escola João
Pantoja de Castro, localizada na Ilha Trambioca, Barcarena, PA.
Fundamento  Legal:  Lei  n°.  8.666/93.  Vigência:  07  meses
consecutivos.  Valor  total:  R$  3.094.035,59.  Dotação
orçamentária/fonte de recursos: 18; 1813 -  FUNDEB; 12 361
0033 1.115; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; fonte: 15400000. Data
de assinatura: 03/03/2022.

Publicado por: Joyce Helena Vidal de Oliveira
Protocolo: W37Q5UQ879

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220264

Origem:  processo  administrativo  n°.  595/2021  /  processo
licitatório concorrência n°. 3-008/2021. Contrato n°. 20220264.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação. Contratado: J M
Miranda  Construção  Civil  Ltda,  Cnpj:  19.726.329/0001-62.
Objeto: execução da seguinte obra: construção da Escola Ilha
Macaco, localizada na Ilha Macaco, Barcarena, PA. Fundamento
Legal: Lei n°. 8.666/93. Vigência: 07 meses consecutivos. Valor
total: R$ 2.760.974,21. Dotação orçamentária/fonte de recursos:
18;  1813  -  FUNDEB;  12  361  0033  1.115;  4.4.90.51.00;
4.4.90.51.99; fonte: 15400000. Data de assinatura: 03/03/2022.

Publicado por: Joyce Helena Vidal de Oliveira
Protocolo: 0WFD7H2880

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220265

Origem:  processo  administrativo  n°.  595/2021  /  processo
licitatório concorrência n°. 3-008/2021. Contrato n°. 20220265.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação. Contratado: J M
Miranda  Construção  Civil  Ltda,  Cnpj:  19.726.329/0001-62.
Objeto:  execução  da  seguinte  obra:  construção  da  Escola
Araquissal,  localizada  na  Ilha  São  Mateus,  Barcarena,  PA.
Fundamento  Legal:  Lei  n°.  8.666/93.  Vigência:  06  meses
consecutivos.  Valor  total:  R$  2.093.645,03.  Dotação
orçamentária/fonte de recursos: 18; 1813 -  FUNDEB; 12 361
0033 1.115; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; fonte: 15400000. Data
de assinatura: 03/03/2022.

Publicado por: Joyce Helena Vidal de Oliveira
Protocolo: ZCTIPX8881

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE
BARCARENA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220279

Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 9-005/2022. Contrato nº
20220279. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência
Social. Contratado: W J DA SILVA PANTOJA LTDA, CNPJ Nº
21.239.832/0001-35.  Objeto:  AQUISICÃO  DE  GENEROS
ALIMENTÍCIOS  PARA  ATENDIMENTO  DO  BENEFÍCIO
EVENTUAL  SOCIOASSISTENCIAL  VISANDO  ATENDER  A
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DO
MUNICÍPIO DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ. Fundamento
Legal:  Lei  nº  8.666/93.  Vigência:  08/03/2022  a  31/12/2022.
Valor  Total  R$  80.737,50.  Dotação  Orçamentária:11-11.17;
08.244.0048.2.182; 3.3.90.32.15; Assinatura: 08/03/2022.

Publicado por: Joyce Helena Vidal de Oliveira
Protocolo: 7DB9XIE883

                               3 / 5



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031400281

281

Nº 49, segunda-feira, 14 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-010/2022

. Após análise conjunta deste Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, infra-
assinado, da Pregoeira responsável pelo referido pregão, da Procuradoria Geral (PGMB) e
do Controle Interno, e considerando a publicidade dada ao processo licitatório, o qual foi
devidamente publicado no quadro de avisos da Prefeitura, Portal da Transparência
Municipal, Diário Oficial da União e Jornal de grande circulação no Estado do Pará (Diário
do Pará), ambos a partir de 28 de janeiro de 2022, em conformidade com o art. 21 da Lei
nº. 8.666/93, art. 4º, inciso I, da Lei n°. 10.520/2002 e art. 11, inciso I, do Decreto
municipal n°. 0858/2013-GPMB. Decido: Homologar o resultado do pregão em destaque,
que tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
avaliação e sessões de fisioterapia traumato - ortopédica, visando atender as demandas da
secretaria municipal de saúde de Barcarena, conforme termo de referência e demais
anexos, em conformidade com seu edital e demais anexos; Empresa vencedor e valor: 1 -
Fisioterapia Ribeiro Ltda, CNPJ: 04.890.710/0001-95 - R$ 280.199,99.

Barcarena - Pará, 11 de março de 2022
EUGÊNIA JANIS CHAGAS TELES
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: processo administrativo n°. 595/2021/ processo licitatório concorrência n°.3-
008/2021. Contrato n°.20220260. Contratante: Secretaria Municipal de Educação.
Contratado: J M Miranda Construção Civil Ltda, Cnpj:19.726.329/0001-62. Objeto: execução
da seguinte obra: construção da Escola São José de Piramanha, localizada na Ilha das
Onças, Barcarena, PA. Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. Vigência: 07 meses
consecutivos. Valor total: R$ 3.258.497,24. Dotação orçamentária/fonte de recursos: 18;
1813 - FUNDEB; 12 361 0033 1.115; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; fonte: 15400000. Data de
assinatura: 03/03/2022.

Origem: processo administrativo n° 595/2021/ processo licitatório concorrência n°.3-
008/2021. Contrato n°.20220261. Contratante: Secretaria Municipal de Educação.
Contratado: J M Miranda Construção Civil Ltda, Cnpj:19.726.329/0001-62. Objeto: execução
da seguinte obra: construção da Escola Nossa Senhora da Conceição, localizada no rio
Araraquara, Ilha das Onças, Barcarena, PA. Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. Vigência:
07meses consecutivos. Valor total: R$ 2.921.011,10. Dotação orçamentária/fonte de
recursos: 18; 1813 - FUNDEB; 12 361 0033 1.115; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; fonte:
15400000. Data de assinatura: 03/03/2022.

Origem: processo administrativo n° 595/2021/ processo licitatório concorrência n°.3-
008/2021. Contrato n°.20220263. Contratante: Secretaria Municipal de Educação.
Contratado: J M Miranda Construção Civil Ltda, Cnpj:19.726.329/0001-62. Objeto: execução
da seguinte obra: construção da Escola João Pantoja de Castro, localizada na Ilha
Trambioca, Barcarena, PA. Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. Vigência: 07meses
consecutivos. Valor total: R$ 3.094.035,59. Dotação orçamentária/fonte de recursos: 18;
1813 - FUNDEB; 12 361 0033 1.115; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; fonte: 15400000. Data de
assinatura: 03/03/2022.

Origem: processo administrativo n° 595/2021/ processo licitatório concorrência n°.3-
008/2021. Contrato n°.20220264. Contratante: Secretaria Municipal de Educação.
Contratado: J M Miranda Construção Civil Ltda, Cnpj:19.726.329/0001-62. Objeto: execução
da seguinte obra: construção da Escola Ilha Macaco, localizada na Ilha Macaco, Barcarena,
PA. Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. Vigência: 07meses consecutivos. Valor total: R$
2.760.974,21. Dotação orçamentária/fonte de recursos: 18; 1813 - FUNDEB; 12 361 0033
1.115; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; fonte: 15400000. Data de assinatura: 03/03/2022.

Origem: processo administrativo n° 595/2021/ processo licitatório concorrência n°.3-
008/2021. Contrato n°.20220265. Contratante: Secretaria Municipal de Educação.
Contratado: J M Miranda Construção Civil Ltda, Cnpj:19.726.329/0001-62. Objeto: execução
da seguinte obra: construção da Escola Araquissal, localizada na Ilha São Mateus,
Barcarena, PA. Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. Vigência: 06meses consecutivos. Valor
total: R$ 2.093.645,03. Dotação orçamentária/fonte de recursos: 18; 1813 - FUNDEB; 12
361 0033 1.115; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; fonte: 15400000. Data de assinatura:
03/03/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL DO

PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEGEP
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 22/2022-SESMA

PROCESSO: 28588/2021
O Pregoeiro/CGL/SEGEP/PMB, designado pelo Decreto Municipal nº

100.598/2021-PMB, torna público a NOVA DATA para REABERTURA do PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 22/2022-SESMA, para o dia 25/03/2022 às 09h00 (horário de
Brasília/DF), Tipo Menor Preço por Item, no site www.comprasnet.gov.br, cujo objeto é a
"AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS ADMINISTRATIVOS" objetivando abastecer os
Estabelecimentos de Saúde da Rede de Urgência e Emergência da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE BELÉM - SESMA, de acordo com as condições estabelecidas no Edital
Retificado e seus Anexos. UASG: 925387

Edital RETIFICADO disponível a partir do dia 14/02/2022 no site Comprasnet:
www.comprasnet.gov.br e pelo site/portal da Prefeitura Municipal de Belém:
www.belem.pa.gov.br/licitacao

Belém/PA, 11 de março de 2022.
MARCELO CANTÃO LOPES

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 1/2022-SEMMA

A Prefeitura Municipal de Belém, através de sua Secretaria Municipal de
Coordenação Geral do Planejamento e Gestão - SEGEP, com sede à Av. Governador
José Malcher, n° 2110, São Braz, por sua Comissão de Licitação, designada pelo
Decreto Municipal nº 101.809-PMB torna público que, de ordem do Sr. Secretário
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA , fará a Abertura da TOMADA DE PREÇOS Nº
01/2022 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, no regime de execução indireta,
empreitada por preço unitário, no dia 31/03/2022, às 09:00 hs local, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO PRÉDIO
DA ADMINISTRAÇÃO, VESTIÁRIO MASCULINO, REFEITÓRIO E VESTIÁRIO FEMININO,
GUARITA DE ENTRADA E ALMOXARIFADO, situados na Granja Modelo, conforme
especificações constantes no Edital e seus Anexos. O Edital e seus anexos estarão à
disposição para retirada gratuita nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.belem.pa.gov.br ou na sala da CPL, no endereço acima, no horário de 09:00 às
17:00h (gravação apenas mediante apresentação de CD-R). Local de realização:
Auditório da SEGEP (térreo). Maiores informações sobre os dados constantes deste
aviso poderão ser obtidas através dos telefones 3202-9919/9920.

Belém/PA, 11 de março de 2022.
SILVIO NAZARENO LEAL COSTA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRONICO 028/2021 Origem: PREGÃO ELETRONICO 028/2021- SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO-SEMED Objeto: Registro de preço para
futura e eventual contratação de empresa fornecedora de filtros, óleo lubrificante, graxa e
bateria automotiva para a frota de veículos da Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Desporto - Semed e os ônibus pertencentes ao programa Caminho da Escola, Secretaria
Municipal de Saúde (SEMSA), Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente (SEMAT)
e Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social-(SEMTEPS) e Secretaria Municipal de
Administração Finanças e Planejamento (SEMAF). PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO - SEMED VIGÊNCIA: 08/03/2022 a 31/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2022
CONTRATO Nº 093/2021 MISAEL A. DE SIQUEIRA, Nome fantasia: BOBINADORA
ELETROMISA, inscrita no CNPJ 03.242.586/0001-99 VALOR TOTAL: R$ R$11.956,00(Onze mil
novecentos e cinquenta e seis reais)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRONICO Nº 3/2022

Origem: Secretaria Municipal De Educação, Cultura E Desporto, inscrita no CNPJ
sob o nº 29.578.57/0001-00 através da Pregoeira Municipal Decreto 031/2021. Torna
público o resultado do Pregão Eletrônico n° 003/2022, UASG: 980044 Objeto: Registro de
preço para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, que irão compor a
merenda escolar em 2022, referente aos programas: PNAE, PNAP, PNAC, PNAI, AEE E EJA
com fornecimento, continuo e fracionado, conforme demanda, para atender a secretaria
municipal de educação, com abertura da sessão no dia 21.02.2022 as 09:00h, reabrindo a
sessão no dia 25/02/2022 as 15:30 para ata complementar. Após encerramento possuiu
como vencedoras as empresas: 03.075.858/0001-03 A. NETO DOS SANTOS,
10.264.826/0001-11 - D P DE ALMEIDA, no valor global de R$ 516.853,00(quinhentos e
dezesseis mil oitocentos e cinquenta e três reais)

Belterra (PA), 11 de março de 2022.
SAMARA RODRIGUES LIRA

Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 5/2022- SEMSA

Origem: A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMSA, através da Comissão de
Licitação, torna público o resultado do 2° JULGAMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE
CREDENCIAMENTO 005/2022 - SEMSA, objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS
PRESTADORAS DE SERVIÇOS MEDICOS PELO PERIODO DE 12 MESES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE BELTERRA- HMB E UNIDADES DE SAÚDE, com
abertura do envelope no dia 11.03.2022 as 09:51h, tendo como base para avaliação a
regularidade da documentação relacionados nos itens 2.2.1 da alínea da letra A a N, bem
como nos itens 2.2 a 2.5. Após análise, foi CREDENCIADAS as seguintes empresa: L L LELLIS
CNPJ 22.722.766/0001-12 por atender a todas os requisitos de habilitação e D ES C L A S S I F I C A DA
a empresa SAOP - SERVIÇO DE ANESTESIOLOGIA DO OESTE DO PARÁ, por não apresentar
documentação acerca dos itens 2.2.1 alínea g), j), m), 2.2.2 a) e b) , 2.2.3 2.3 e 2.4.

Belterra (PA), 11 de março de 2022.
CAMILA SOUSA NOGUEIRA DE MORAES

Presidente Comissão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO Nº 9/2022-015. Requerente: Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: Amorim
& Figueiredo Ltda. Contrato nº 20220690. Valor Global: R$ 829.224,00; Contratado: Posto
Pérola do Caete Ltda. Contrato nº 20220691. Valor Global: R$ 1.858.533,00; Contratado:
Bragas Distribuidora Ltda. Contrato nº 20220692. Valor Global: R$ 181.387,50; Contratado:
A. P. da Silva Comercio de Peças Nauticas Eireli. Contrato nº 20220693. Valor Global: R$
28.449,50. Objeto: contratação de empresa especializada para aquisição de combustíveis e
derivados, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Bragança. 11/03/2022 à 31/12/2022. Assinatura: 11/03/2022.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PREGÃO Nº 9/2022-014. Espécie: Ata de Registro de Preço nº 9/2022-014: Objeto: Registro
de preço para futura e eventual aquisição de combustíveis e derivados, a fim de atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social do Município de
Bragança. CNPJ: 09.193.767/0001-59, itens001 e 003. Valor: R$ 1.917.400,00; CNPJ:
12.331.053/0001-74, itens 002, 004, 005 e 007. Valor: R$ 920.727,50; CNPJ:
12.975.169/0001-46, itens 009 e 010. Valor: R$ 53.500,00; CNPJ: 32.204.121/0001-41, itens
006 e 008. Valor: R$ 4.892,45. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura:
modalidade de licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 9/2022-014 - SRP. Assinatura:
09/03/2022

PREGÃO Nº 9/2022-015. Espécie: Ata de Registro de Preço nº 9/2022-015: Objeto: Registro
de preço para futura e eventual aquisição de combustíveis e derivados, a fim de atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bragança. CNPJ:
09.193.767/0001-59, item 001. Valor: R$ 1.658.448,00; CNPJ: 12.331.053/0001-74, itens
002, 003, 004, 005, 008 e 009. Valor: R$ 3.717.066,00; CNPJ: 12.975.169/0001-46, itens
006 e 007. Valor: R$ 362.775,00; CNPJ: 32.204.121/0001-41, item010. Valor: R$ 56.899,00.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura: modalidade de licitação:
Pregão Eletrônico SRP nº 9/2022-015 - SRP. Data da assinatura: 09/03/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação, PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-05 PMBGA,
publicado dia 10/03/2022 no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 47, Seção 3, página 278. Onde
se lê: ABERTURA: 22/03/2022. Leia-se: ABERTURA: 23/03/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

Tipo menor preço unitário. Contratação de Empresa Especializada
para o fornecimento de Cestas Básicas, em Atendimento às ações da Secretaria
Municipal do Trabalho e Assistência Social de Breves/Pa. Abertura: 24/03/2022,
às 09:00hs. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Mural de
Licitações/TCM/PA, www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelo site
(www.breves.pa.gov.br)

Breves/Pa, 11 de março de 2022
GABRIEL BRITO DA SILVA

Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891   1Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022Diário oficialBelém, Segunda-feira
14 de Março de 2022

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 104 Páginas
ANO CXXXI DA IOE

131º DA REPÚBLICA
Nº 34.891

EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ...........................................- PÁG. 4
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO ........................- PÁG. 4
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO ....................- PÁG. 7
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO .....................................- PÁG. 7
AUDITORIA GERAL DO ESTADO  ...........................................- PÁG. 9
FUNDAÇÃO PARÁPAZ ......................................................... - PÁG. 10

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO ......................................................... - PÁG. 10
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO  ........................................ - PÁG. 15
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ ........................................................ - PÁG. 16
     
SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA ................................................................... - PÁG. 17
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A ....................................... - PÁG. 24

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA ........................................................ - PÁG. 24
HOSPITAL OPHIR LOYOLA .................................................. - PÁG. 31
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ ................ - PÁG. 32
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ ................................................. - PÁG. 34
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA ........................................... - PÁG. 35

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES........................................................... - PÁG. 36

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA ......................................... - PÁG. 37
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ ........................................ - PÁG. 37
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ ........................................................ - PÁG. 39
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ .......................... - PÁG. 41

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE ................................................... - PÁG. 42
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ ..................... - PÁG. 46

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL ........................................................... - PÁG. 46
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ ................................................ - PÁG. 47
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR  ...... - PÁG. 52
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR  ............................ - PÁG. 52 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ ........................... - PÁG. 52
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ  ........................................ - PÁG. 53
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ ............................................... - PÁG. 54
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ ................. - PÁG. 56

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA ............................................................. - PÁG. 57

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA ................................................................... - PÁG. 58
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ ......................................... - PÁG. 59
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES  .............................................. - PÁG. 60

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO .......................................................... - PÁG. 60
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO .......................... - PÁG. 61

NESTA EDIÇÃO 
SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO ................................................................. - PÁG. 62
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ ................................ - PÁG. 67

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA ..................................... - PÁG. 69
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ .............................................. - PÁG. 72

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS ................................................... - PÁG. 72

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA ................................................. - PÁG. 73
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ ............................ - PÁG. 73
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA
DE MICROCRÉDITO-CREDCIDADÃO  ................................... - PÁG. 74

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS ......................................... - PÁG. 74

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA ................ - PÁG. 74
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS .................................................. - PÁG. 75
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ .............................. - PÁG. 77

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER ...................................................... - PÁG. 77

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO  .................................................................. - PÁG. 78

DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO ..................................................................... - PÁG. 78

JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ ...................... - PÁG. 81

LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ  ............... - PÁG. 81

TRIBUNAIS DE CONTAS
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ ...................... - PÁG. 82

MINISTÉRIO PÚBLICO
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ ................ - PÁG. 84
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ ....................... - PÁG. 85

MUNICÍPIOS ................................................................ - PÁG. 95

PARTICULARES ......................................................... - PÁG. 102

EMPRESARIAL ........................................................... - PÁG. 103



DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891   95Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-00008
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura da Tomada 
de Preço nº 2/2022-00008, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO MURO DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE AGRICULTURA E TRANSPORTE, LOCALIZADA NA PA 252 S/N NO 
MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA, DE ACORDO COM O PROJETOS, MEMORIAL DES-
CRITIVO E PALNILHAS ORÇAMENTÁRIAS, CONFORME CONDIÇÕES, QUAN-
TIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 
A abertura será no dia 29/03/2022 às 14:00hs, no auditório da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, situada na PA 252 s/n, bairro Alegria, Acará, 
CEP: 68.690-000. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Prefei-
tura Municipal das 08h00min às 12h00min e no e-mail: cpl.pma2021@gmail.
com, de segunda a sexta-feira e no mural de licitações do TCM.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022

A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 017/2022, tipo menor preço, modo de disputa aberto, para RE-
GISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE EXPEDIENTE, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEI-
TURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE ACARÁ/PA. A Sessão de 
recebimento de propostas, análise e julgamento será em 25 de Março de 
2022 por meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 980403, às 09:00hs. Edital e anexos: https://acara.pa.gov.br,www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de Lici-
tações: Travessa São José nº 120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 
08:00hs às 13:00hs, cpl.pma2021@gmail.com.

PEDRO PAULO GOUVEA DE MORAES
Prefeito Municipal.

Protocolo: 770717

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

MUNICÍPIO DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022-SESMA

Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente, para aquisição 
de medicamentos, material técnico hospitalar e outros, visando atendimen-
to de demanda judicial do paciente Artur Von Groll Leverguini. ABERTURA: 
24/03/2022, às 10:00 horas (horário local) no site www.licitanet.com.br. Os 
interessados poderão obter maiores informações e retirar o edital completo 
pelos sites: www.licitanet.com.br, www.tcm.gov.br, www.altamira.pa.gov.br 
ou através do e-mail licitacaosesma@gmail.com.

TATIANA DE SOUZA NASCIMENTO GALVÃO
Secretaria Municipal de Saúde

Protocolo: 770719

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 3-001/2022
Objeto: execução da seguinte obra: construção de contensão em gabião, pas-
seio e meio-fio em parte da orla da praia da Fazendinha, localizada na Beira
-Mar, bairro Fazendinha. Abertura: 14/04/2022 as 09:00h. O edital encontra-
se disponível na sala da CPL, em dia de expediente das 08:00 às 17:00h, no 
prédio da prefeitura, localizado na av. Cronge da Silveira, n°. 438 - altos - PC. 
Conego B. Campos, bairro Comercial, CEP: 68.445-000. O edital também 
poderá ser adquirido, gratuitamente, no portal da transparência (Governo 
Transparente - Prefeitura Municipal de Barcarena) no seguinte endereço/
link:governotransparente.com.br/transparencia/4382489/consultarlici-
tacao,ou no portal do jurisdicionado do TCM/PA (sistema “Geo-Obras”). 
Demais informações no departamento de licitações e contratos, em dia de 
expediente das 08:00 às 17:00h, ou através do e-mail: licitacao.pmb@bar-
carena.pa.gov.br, ou ainda pelo telefone: (91) 99393-6685. Thais Silva 
Quaresma - Presidente da CPL.

Protocolo: 770720

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: processo administrativo n°. 595/2021/ processo licitatório 
concorrência n°.3-008/2021. Contrato n°.20220260. Contratante: Secre-
taria Municipal de Educação. Contratado: J M Miranda Construção Civil Ltda, 
Cnpj:19.726.329/0001-62. Objeto: execução da seguinte obra: construção 
da Escola São José de Piramanha, localizada na Ilha das Onças, Barcarena, 
PA. Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. Vigência: 07 meses consecutivos. 
Valor total: R$ 3.258.497,24. Dotação orçamentária/fonte de recursos: 18; 
1813 - FUNDEB; 12 361 0033 1.115; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; fonte: 
15400000. Data de assinatura: 03/03/2022.
Origem: processo administrativo n° 595/2021/ processo licitatório 
concorrência n°.3-008/2021. Contrato n°.20220261. Contratante: Secre-
taria Municipal de Educação. Contratado: J M Miranda Construção Civil Ltda, 
Cnpj:19.726.329/0001-62. Objeto: execução da seguinte obra: construção 
da Escola Nossa Senhora da Conceição, localizada no rio Araraquara, Ilha 
das Onças, Barcarena, PA. Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. Vigência: 
07meses consecutivos. Valor total: R$ 2.921.011,10. Dotação orçamentária/
fonte de recursos: 18; 1813 - FUNDEB; 12 361 0033 1.115; 4.4.90.51.00; 
4.4.90.51.99; fonte: 15400000. Data de assinatura: 03/03/2022.
Origem: processo administrativo n° 595/2021/ processo licitatório 
concorrência n°.3-008/2021. Contrato n°.20220263. Contratante: Secre-
taria Municipal de Educação. Contratado: J M Miranda Construção Civil Ltda, 
Cnpj:19.726.329/0001-62. Objeto: execução da seguinte obra: construção 
da Escola João Pantoja de Castro, localizada na Ilha Trambioca, Barcarena, PA. 
Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. Vigência: 07meses consecutivos. Valor 
total: R$ 3.094.035,59. Dotação orçamentária/fonte de recursos: 18; 1813 - 
FUNDEB; 12 361 0033 1.115; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; fonte: 15400000. 
Data de assinatura: 03/03/2022.
Origem: processo administrativo n° 595/2021/ processo licitatório 
concorrência n°.3-008/2021. Contrato n°.20220264. Contratante: Secre-
taria Municipal de Educação. Contratado: J M Miranda Construção Civil Ltda, 
Cnpj:19.726.329/0001-62. Objeto: execução da seguinte obra: construção 
da Escola Ilha Macaco, localizada na Ilha Macaco, Barcarena, PA. Fundamen-
to Legal: Lei n°. 8.666/93. Vigência: 07meses consecutivos. Valor total: R$ 
2.760.974,21. Dotação orçamentária/fonte de recursos: 18; 1813 - FUNDEB; 
12 361 0033 1.115; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; fonte: 15400000. Data de 
assinatura: 03/03/2022.
Origem: processo administrativo n° 595/2021/ processo licitatório 
concorrência n°.3-008/2021. Contrato n°.20220265. Contratante: Secre-
taria Municipal de Educação. Contratado: J M Miranda Construção Civil Ltda, 
Cnpj:19.726.329/0001-62. Objeto: execução da seguinte obra: construção 
da Escola Araquissal, localizada na Ilha São Mateus, Barcarena, PA. Funda-
mento Legal: Lei n°. 8.666/93. Vigência: 06meses consecutivos. Valor total: 
R$ 2.093.645,03. Dotação orçamentária/fonte de recursos: 18; 1813 - FUN-
DEB; 12 361 0033 1.115; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; fonte: 15400000. 
Data de assinatura: 03/03/2022.

Protocolo: 770722
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 017/2021

CONTRATANTE - Prefeitura Municipal de Brasil Novo, empresa: SALVA-
DOR MATERIAIS ELETRICOS EIRELI CNPJ/MF sob o nº 23.743.283/0001-67, 
Contrato Administrativo nº. 90/2022, com o valor total de R$ 512.100,26, 
OBJETO: fornecimento de material de construção, hidráulico e elétrico, para 
manutenção das atividades da Prefeitura Municipal de Brasil Novo: FONTE 
DE RECURSOS: 2.106,2.109,2.016,2.063,2.073,2.052,2.116,4.4.90.52.00 e 
3.3.90.30.00, VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: até 31/12/2022. Assinatura do 
Contrato: Brasil Novo/PA, 10/03/2022 - Ordenador de Despesas: Weder 
Makes Carneiro - Prefeito Municipal de Brasil Novo.

Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 770744
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA-PA

RETIFICAÇÃO
No Aviso de Licitação, PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-05 PM-
BGA, publicado dia 10/03/2022 no DIÁRIO OFICIAL Nº, 34.887, página 261. 
Onde se lê: ABERTURA: 22/03/2022. Leia-se: ABERTURA: 23/03/2022.

Protocolo: 770751



 






